

U c h w a ł a

Prezydium Polskiego Komitetu Automatycznego Przetwarzania
Informacji - NOT

W grudniu 1971 r. zbiera się VI Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Jego naczelnym zadaniem jest wytyczenie kierunków i zadań rozwoju społeczno-gospodarczego kraju zapewniających przyspieszenie postępu dla zagwarantowania wszystkim ludziom pracy dostatniego życia i wszechstronnego rodzaju.

Włączając się do dyskusji przedzjazdowej i czynów podejmowanych przez całe społeczeństwo - Polski Komitet Automatycznego Przetwarzania Informacji NOT wyraża pogląd, że rewolucja techniczna w jaką wkracza nasz kraj nie może być w pełni zrealizowana bez wytworzenia w społeczeństwie właściwej kultury informatycznej. PKAPI-NOT uznaje za najważniejsze na obecnym etapie działania podjęcie szerokiej działalności zawodowej i społecznej mającej na celu przeszkolenie w zakresie informatyki w latach 1971-1972 możliwie największej ilości użytkowników komputerów.

Podejmując to poważne zadanie PKAPI NOT zwraca się jednocześnie z gorącym apelem do bratnich stowarzyszeń branżowych zrzeszonych w NOT oraz do PTE, TNOiK, Stowarzyszenia Księgowych o pełne poparcie tej inicjatywy i czynne włączenie się do realizacji nakreślonego zadania.

W szczególności PKAPI NOT apeluje do wszystkich swoich członków, aby za podstawowy kierunek działania na lata 1971-1972 przyjęli:

- włączenie się w akcję ośrodków ZETO mającą na celu udzielenie "wsparcia informatycznego" dla 196 najważniejszych zakładów przemysłowych,
- współdziałanie w organizowaniu szkolenia informatycznego podjętego przez zakłady ETO oraz ośrodki branżowe,
- zorganizowanie do końca 1971 r. spotkań z nauczycielami matematyki szkół średnich i starszych klas szkół podstawowych, połączonych ze zwiedzaniem ośrodków informatyki,
- zorganizowanie do końca 1971 r. cykli referatów na temat przetwarzania informacji w wojewódzkich organach rad narodowych, uczelniach handlowych, rolniczych i innych, dla stworze-

nia tam klimatu sprzyjającego zastosowaniu informatyki.

Realizację powyższej uchwały powierza się Prezydium PKAPI oraz oddziałom wojewódzkim PKAPI i klubom użytkowników maszyn cyfrowych, które winny na swoich odcinkach podjąć kroki zmierzające do wykonania powyższych zadań.

Druk. COSiW SEP
Zam. Nr 3104 /71
Nakł. 200 + 2

sj